

คลังกระทู้ รศก.

เร่งเบิกจ่าย



หน้า... 6

คลังกระทู้รศก.เร่งเบิกจ่าย

ช่วยดันจีดีพีโต3.5%ปี17แห่งแก้เกมสร้างรายได้

รางน้ำ ● “อาคม” ปรวิสาหกิจเร่งเบิกจ่ายงบลงทุน 3.5 แสนล้านบาท ปักหมุดปีงบประมาณ 2565 ผลงานเข้าเป้า 95% หวังช่วยกระตุ้นจีดีพีปีนี้โต 3-3.5% สัปดาห์ 17 แห่งเร่งเพิ่มประสิทธิภาพออกผลิตภัณฑ์ใหม่สร้างรายได้ สร้างชาติทุน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง กล่าวในการเป็นประธานเปิดการสัมมนาผู้บริหารระดับสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ (SOE CEO Forum) และมอบนโยบายว่า หลังสถานการณ์โควิด-19 คลี่คลาย แนวโน้มเศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัวต่อเนื่อง โดยปีนี้คาดว่าตัวเลขเศรษฐกิจ (จีดีพี) จะขยายตัวได้ 3-3.5% ขณะที่นักท่องเที่ยวต่างชาติอยู่ที่ 8-10 ล้านคน ซึ่งรัฐวิสาหกิจถือเป็นอีกหนึ่งกลไกที่มีบทบาทสำคัญ เป็นแหล่งรายได้ของรัฐบาลในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ และช่วยเหลือประชาชน ผ่านการเร่งเบิกจ่ายเม็ดเงินลงทุน

ซึ่งปัจจุบันรัฐวิสาหกิจทั้งหมดมีสินทรัพย์รวม 14.8 ล้านล้านบาท มูลค่าใกล้เคียงกับจีดีพีของประเทศ ซึ่งอยู่ที่ 17.6 ล้านล้านบาท และในแต่ละปีรัฐวิสาหกิจมีเม็ดเงินลงทุนรวมประมาณ 3.5 แสนล้านบาท ขณะที่ส่วนราชการมีเม็ดเงินลงทุนรวม 6-7 แสนล้านบาท รวมทั้ง 2 รวมกว่า 1 ล้าน

ล้านบาท ถือเป็นส่วนสำคัญในระบบเศรษฐกิจอย่างมาก โดยในปีงบประมาณ 2565 ตั้งเป้าหมายการเบิกจ่ายของรัฐวิสาหกิจอยู่ที่ 95% ของงบลงทุน โดยปัจจุบันเบิกจ่ายไปแล้วราว 60% ของงบลงทุน เหลืออีก 30-40% รัฐวิสาหกิจจะต้องเร่งดำเนินการให้ได้ตามกำหนด

“การเร่งลงทุนให้ได้ตามแผนถือเป็นเรื่องสำคัญ เพราะหากงานล่าช้ากว่ากำหนดจะกลายเป็นต้นทุน โดยปี 2564 มีรัฐวิสาหกิจ 35 แห่งที่มีกำไร ส่วนอีก 17 แห่งผลการดำเนินงานยังขาดทุนอยู่ แม้ว่าปี 2563-2564 จะมีโควิด-19 มากดดัน แต่สถานการณ์เริ่มคลี่คลายแล้ว ดังนั้นต้องเร่งแก้ปัญหาการขาดทุนต่อเนื่องหลายปี โดยต้องเร่งสร้างผลิตภัณฑ์และบริการเพื่อสร้างรายได้ หากรู้จักพัฒนา ก็จะสร้างรายได้ให้มากกว่าต้นทุน เชื่อว่าไม่เกินความสามารถ” นายอาคมกล่าว



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

นายอาคมกล่าวอีกว่า ฝากนโยบายให้รัฐวิสาหกิจใน 5 เรื่องสำคัญ ได้แก่ 1.รัฐวิสาหกิจต้องเร่งปรับปรุงประสิทธิภาพการดำเนินงาน นำเทคโนโลยีมาใช้เพื่อช่วยลดรายจ่ายในอนาคต 2.ปรับปรุงผลิตภัณฑ์ให้ทันกับเทคโนโลยี เพื่อสร้างรายได้ที่มากขึ้น 3.คุณภาพและ มาตรการการให้บริการ เพื่อใช้เป็นกรอบในการกำกับสัญญา 4.ความเท่าเทียมในการเข้าถึงบริการและความโปร่งใส และ 5.การบริหารความเสี่ยงด้านการเงิน โดยเฉพาะรัฐวิสาหกิจที่ใช้แหล่งเงินทุนจากการกู้ยืม.

คลังเรอรรสก.ลงทุนครึ่งปีหลัง

● หวังดันกระตุ่นศก.โตต่อช่วงโค้งสุดท้าย

“อาคม” รมว.คลังเรอรรสก.ลงทุนช่วงครึ่งปีหลัง ย้ำ เป็นเรื่องสำคัญ หากล่าช้าทำให้รายได้พลาดเป้าหมาย แถมกลายเป็นต้นทุนต้องเสียค่าใช้จ่ายในการดูแลรักษาเพิ่ม เผยเม็ดเงินลงทุนล่าสุดอยู่ที่ 3.5 แสนล้านบาท พบเบิกจ่ายไปแล้ว 60% ของงบลงทุน เหลืออีก 30-40% โดยเฉพาะการลงทุนในโครงการก่อสร้างด้านคมนาคมขนส่ง

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า รัฐวิสาหกิจถือเป็นอีกหนึ่งกลไกที่มีบทบาทสำคัญต่อระบบเศรษฐกิจ โดยเป็นแหล่งรายได้ของรัฐบาลในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ และช่วยเหลือประชาชน ผ่านการเร่งเบิกจ่ายเม็ดเงินลงทุน ปัจจุบัน รัฐวิสาหกิจทั้งหมดมีสินทรัพย์รวม 14.8 ล้านล้านบาท มูลค่าใกล้เคียงกับ GDP ของประเทศ ซึ่งอยู่ที่ 17.6 ล้านล้านบาท และในแต่ละปีรัฐวิสาหกิจมีเม็ดเงินลงทุนรวมประมาณ 3.5 แสนล้านบาท ขณะที่ส่วนราชการมีเม็ดเงินลงทุนรวม 6-7 แสน

ล้านบาท คิดเป็นเม็ดเงินลงทุนรวมกันกว่า 1 ล้านล้านบาท ถือเป็นส่วนสำคัญในระบบเศรษฐกิจอย่างมาก

ดังนั้น การเร่งลงทุนให้ได้ตามแผนถือเป็นเรื่องสำคัญ เพราะหากงานล่าช้ากว่ากำหนด รายได้ก็ไม่เข้าและกลายเป็นต้นทุน รวมทั้งยังต้องเสียค่าใช้จ่ายในการดูแลรักษาเพิ่มเติมด้วย โดยปี 2564 มีรัฐวิสาหกิจ 35 แห่งที่มีกำไร ส่วนอีก 17 แห่ง ผลการดำเนินงานยังขาดทุนอยู่ แม้ว่าปี 2563-2564 จะมีโควิด-19 มากดดัน แต่สถานการณ์เริ่มคลี่คลายตั้งแต่ปลายปีที่ผ่านมา ทั้งนี้ รัฐวิสาหกิจต้อง

เร่งแก้ปัญหาผลการดำเนินงานที่มีผลขาดทุนต่อเนื่องหลายปี ต้องเร่งดูแลเรื่องการสร้างผลิตภัณฑ์และบริการต่าง ๆ เพื่อสร้างรายได้ให้ตัวเอง หากรู้จักพัฒนา ก็จะสร้างรายได้ให้มากกว่าต้นทุน เชื่อว่าไม่เกินความสามารถ

ในปีงบประมาณ 2565 ได้ตั้งเป้าหมายการเบิกจ่ายของรัฐวิสาหกิจอยู่ที่ 95% ของงบลงทุน ปัจจุบันเบิกจ่ายไปแล้วราว 60% ของงบลงทุน เหลืออีก 30-40% รัฐวิสาหกิจจะต้องเร่งดำเนินการให้ได้ตามกำหนด โดยเฉพาะการลงทุนในโครงการก่อสร้างต่าง ๆ ที่สำคัญ ได้แก่ ด้านคมนาคมขนส่ง เพราะประเทศไทยยังมีความต้องการการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน โดยเฉพาะการเชื่อมโยงเครือข่ายคมนาคมทั้งในและนอกประเทศ ซึ่งมุ่งเน้นประเทศในกลุ่มอาเซียนเป็นหลัก

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: อังคาร 23 สิงหาคม 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 7003

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 41.42

Ad Value: 35,207

PRValue (x3): 105,621

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: คลังเร่งรอก.ลงทุนครึ่งปีหลัง หวังดันกระตุ้นศก.โตต่อช่วงโค้งสุดท้าย



อีกส่วนของการลงทุนของรัฐวิสาหกิจที่สำคัญ คือ การลงทุนด้านพลังงาน ซึ่งจะสะท้อนไปถึงความมั่นคงด้านพลังงานของประเทศ ขณะเดียวกันภาครัฐมีนโยบายในการสนับสนุนอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า (อีวี) ดังนั้นความต้องการใช้ไฟฟ้าจะเพิ่มขึ้นในอนาคต รัฐวิสาหกิจที่เกี่ยวข้อง อาทิ บมจ. ปตท. หรือ PTT, การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) เป็นต้น ซึ่งมีบทบาทสำคัญ เพื่อสนับสนุนให้อุตสาหกรรมอีวีเกิดขึ้นอย่างเป็นรูปธรรม ราคาเหมาะสม และคุ้มค่ากว่าการซื้อรถยนต์สันดาปในปัจจุบัน ดังนั้น ราคาพลังงานจึงต้องมีความเหมาะสมที่จะสนับสนุนให้คนหันมาใช้ยานยนต์ไฟฟ้า ■

6 โลกธุรกิจ



คลังปิรสก.ลงทุน
 ช่วยขับเคลื่อนระบบเศรษฐกิจ

คลังปิรสก.ลงทุน ช่วยขับเคลื่อนระบบเศรษฐกิจ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง มอบนโยบายกับผู้บริหารของรัฐวิสาหกิจ ประจำปี'65 หัวข้อเรื่อง “แผนพัฒนา รัฐวิสาหกิจและการลงทุน” ว่า รัฐวิสาหกิจ (รสก.) 56 แห่ง ขนาดทรัพย์สินทั้งหมด 14.8 ล้านล้านบาท ใกล้เคียงกับผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศหรือจีดีพีของประเทศ 17.6 ล้านล้านบาท มีรายได้ในปี 2564 ประมาณ 6 ล้านล้านบาท มีกำไร 2.5 แสนล้านบาท โดยมีรัฐวิสาหกิจทำกำไร 35 แห่ง ขาดทุน 17 แห่ง ในปี 2565 คาดการณ์ว่าจะทำรายได้ตามเป้าหมายของงบประมาณ ขณะที่รัฐวิสาหกิจมีงบลงทุน 3.5 แสนล้านบาท เมื่อรวมกับส่วนราชการ งบลงทุนเกือบ 7 แสนล้านบาท

ทั้งส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ จะมีงบลงทุนเกือบล้านล้านบาท นับเป็นกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจหลังโควิด คลื่นคลาย โดยเฉพาะการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานและกลุ่มพลังงาน จึงต้องการให้รัฐวิสาหกิจทุกแห่งเร่งรัดการเบิกจ่าย งบลงทุนให้ได้ 95% ตามเป้าหมาย

สำหรับแผนพัฒนารัฐวิสาหกิจ ปี 2566-2570 จึงขอให้ผู้บริหาร รัฐวิสาหกิจดำเนินการตามแผน โดยเฉพาะการขับเคลื่อนโดยใช้ดิจิทัล เพื่อให้บริการภาคเอกชน ประชาชน เริ่มเห็นชัดมากขึ้น เช่น โครงการคนละครึ่ง เราเที่ยวด้วยกัน การเยียวยากลุ่มเปราะบาง ผ่านระบบออนไลน์ และต้องการให้



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

แบ่งกัรัฐทำงานเชิงรุกผ่าน โมบายแบงก์กัให้มากขึ้น เพื่อให้ประชาชนทุกกลุ่มเข้าถึงแหล่งทุน โดยเฉพาะ NT เป็นหน่วยงานพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคม อีกทั้งในยุคการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ กระแสโลกหันมาพึ่งพาการใช้พลังงานทดแทน 3 การไฟฟ้า (การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย การไฟฟ้านครหลวง การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค) จึงต้องเร่งพัฒนาระบบไฟฟ้ารองรับ

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: อังคาร 23 สิงหาคม 2565

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15090

Col.Inch: 50.66

Ad Value: 81,056

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 6

PRValue (x3): 243,168

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คลังปรัสก.ลงทุนช่วยขับเคลื่อนระบบเศรษฐกิจ

ความต้องการใช้รถยนต์ไฟฟ้ามากขึ้นใน
อนาคต

นอกจากนี้ ยังต้องการให้
รัฐวิสาหกิจ เพิ่มประสิทธิภาพ ด้วยการใช้
นวัตกรรม พัฒนาการขนส่งสินค้า อาหาร
เพื่อให้ประชาชนทั่วไป เข้าถึงบริการ
ได้อย่างทั่วถึง รวมทั้งนักท่องเที่ยว ซึ่ง
คาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทาง
เข้าไทย 10 ล้านคน คลังยังมองว่าจีดีพี
ในปี 2565 ยังขยายตัวได้ 3-3.5% เมื่อ
เห็นรัฐวิสาหกิจหลายแห่งยังพอมีกำไร
ฝากพิจารณาแผนบริหารเงินกู้ เพื่อชำระ
หนี้ได้เร็วขึ้น ช่วยลดความเสี่ยงงบดุล
ขององค์กร

สำนักงานคณะกรรมการนโยบาย

รัฐวิสาหกิจ (สกร.) เปิดเผยว่า ณ
สิ้นไตรมาส 3 ปีงบประมาณ 2565
(1 ตุลาคม 2564-30 มิถุนายน 2565)
สกร. จัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดิน
จากรัฐวิสาหกิจและกิจการที่กระทรวงการ
คลังถือหุ้นต่ำกว่า 50% (กิจการฯ) รวม
ทั้งสิ้น 116,130 ล้านบาท สูงกว่าประมาณ
การสะสมจำนวน 14,643 ล้านบาท
หรือคิดเป็น 81% ของเป้าหมายการ
จัดเก็บในปีงบประมาณ 2565 จำนวน
142,800 ล้านบาท โดยเงินนำส่ง
รายได้แผ่นดินส่วนใหญ่มาจากสำนักงาน
สลากกินแบ่งรัฐบาล บริษัท ปตท.
ธนาคารออมสิน และการไฟฟ้าฝ่ายผลิต
แห่งประเทศไทย (กฟผ.)

คุ่มเข้ม “เหมืองขุดเงินดิจิทัล”

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า จาก เพราะมองว่าเป็นอีกช่องทางหนึ่งที่สามารถสร้างรายได้และกำไร การที่กองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับ และยังส่งผลกระทบต่อราคาหุ้นของบริษัทด้วย

อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการกำกับ นอกจากนี้ ในระหว่างการเป็นประธานเปิดการสัมมนา หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ตรวจสอบบริษัท ผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ (SEO CEO Forum) นั้น จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ที่ประกอบกิจการเหมืองขุด นายอาคมกล่าวว่า ขอให้รัฐวิสาหกิจเร่งรัดการเบิกจ่าย เงินดิจิทัล หลังพบความผิดปกติในการซื้อขายหุ้นในตลาด บงลงทุนเพื่อสนับสนุนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจในช่วงกำลัง ฟิ้นตัว แม้จะฟิ้นตัวแบบช้าๆ แต่ต้องการความต่อเนื่อง เพื่อ หลักทรัพย์นั้นยังไม่ได้รับรายงานผลการตรวจสอบแต่กำชับ สันับสนุนให้อัตราการขยายเศรษฐกิจเติบโต 3-3.5% ตาม ให้ ก.ล.ต.เข้มงวดตรวจสอบบริษัทเหล่านั้นแล้ว

“การลงทุนต่างๆที่ผ่านตลาดหลักทรัพย์ได้กำชับ ก.ล.ต. เป้าหมาย โดย ณ สิ้นเดือน ก.ค.65 รัฐวิสาหกิจ 52 แห่ง มี มาตลอดให้ตรวจสอบ กำกับดูแลอย่างใกล้ชิดและให้คำแนะนำ การเบิกจ่ายงบลงทุนแล้ว 60% ของงบลงทุนรวม 350,000 นักลงทุนอย่างต่อเนื่องเพราะการลงทุนคือความเสี่ยง นักลงทุน ล้านบาท และเมื่อนำไปรวมกับการเบิกจ่ายงบลงทุนของส่วน ต้องตัดสินใจการลงทุนด้วยความรอบคอบส่วนการเปิดเหมือง งานราชการอีก 600,000-700,000 ล้านบาท ทำให้ภาครัฐ ขุดเงินดิจิทัล น่าเป็นห่วงว่าจะส่งผลกระทบเป็นวงกว้างต่อ มีเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ 1 ล้านล้านบาท ตลาดการเงินหรือไม่แน่ ขณะนี้ยังไม่มี เพียงแต่ว่า ก.ล.ต. “เงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ 1 ล้านล้านบาท มี ต้องกำชับให้เข้มงวดและดูแลอย่างใกล้ชิด” ความสำคัญต่อระบบเศรษฐกิจไทยมาก หากรัฐวิสาหกิจมี

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ปัจจุบันการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล การลงทุนก็ขอให้ลงทุนและเบิกเงินตามสัญญา หากเบิกเงิน หรือการขุดเหมืองสินทรัพย์ดิจิทัลเริ่มได้รับความสนใจจาก ค่าใช้จ่ายกระทบต่อการบริหารจัดการ และมีเม็ดเงินเข้าสู่ บริษัทต่างๆ โดยเฉพาะบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ระบบเศรษฐกิจล่าช้าไปด้วย”.

คลังจีรัฐวิสาหกิจเร่งเบิกจ่ายงบ65

ปลงทุนเพิ่ม-เคาะสนิม17แห่งขาดทุนต่อเนื่อง

คลังจีรัฐวิสาหกิจเร่งเบิกจ่ายงบลงทุน 3.5 แสนล้านบาท หลังปีงบประมาณ 2565 เบิกจ่ายได้ 60% ยังห่างเป้าหมายที่ตั้งไว้ 95% ของงบลงทุน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวในการเป็นประธานเปิดการสัมมนาผู้บริหารระดับสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ (SOE CEO Forum) และมอบนโยบายว่า หลังสถานการณ์โควิด-19 คลังได้เปลี่ยนแนวทางนโยบายเศรษฐกิจของประเทศเริ่มฟื้นตัว ปี 2565 คาดว่าตัวเลขเศรษฐกิจ (จีดีพี) จะขยายตัวได้ 3-3.5% ขณะที่นักท่องเที่ยวต่างชาติอยู่ที่ 8-10 ล้านคน ซึ่งรัฐวิสาหกิจถือเป็นอีกหนึ่งกลไกที่มีบทบาทสำคัญต่อระบบเศรษฐกิจ เป็นแหล่งรายได้ของรัฐบาลในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ

ปัจจุบันรัฐวิสาหกิจ (รสถ.) ทั้งหมดมีสินทรัพย์รวม 14.8 ล้านล้านบาท มูลค่าใกล้เคียงกับจีดีพีของประเทศ ซึ่งอยู่ที่ 17.6 ล้านล้านบาท และในแต่ละปีรัฐวิสาหกิจมีเม็ดเงินลงทุนรวม ประมาณ 3.5 แสนล้านบาท ขณะที่ส่วนราชการมีเม็ดเงินลงทุนรวม 6-7 แสนล้านบาท รวมทั้ง 2 ส่วนประมาณ 1 ล้านล้านบาท ถือเป็นส่วนสำคัญในระบบเศรษฐกิจอย่างมาก โดยในปีงบประมาณ 2565 ตั้งเป้าหมายการเบิกจ่ายของรัฐวิสาหกิจอยู่ที่ 95% ของงบลงทุน ปัจจุบันเบิกจ่ายไปแล้ว 60% ของงบลงทุน เหลืออีก

30-40% รัฐวิสาหกิจจะต้องเร่งดำเนินการให้ได้ตามกำหนด

โดยเฉพาะการลงทุนในโครงการก่อสร้างต่างๆ ที่สำคัญ ได้แก่ ด้านคมนาคมขนส่ง เพราะไทยยังมีความต้องการการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน โดยเฉพาะการเชื่อมโยงเครือข่ายคมนาคมทั้งในและนอกประเทศเน้นกลุ่มอาเซียนเป็นหลัก อีกส่วนของการลงทุนของรัฐวิสาหกิจที่สำคัญคือ การลงทุนด้านพลังงาน สะท้อนความมั่นคงด้านพลังงานของประเทศ ขณะเดียวกัน ภาครัฐมีนโยบายในการสนับสนุนอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า (อีวี)

ดังนั้น ความต้องการใช้ไฟฟ้าจะเพิ่มขึ้นในอนาคต รัฐวิสาหกิจที่เกี่ยวข้อง อาทิ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน), มีบทบาทสนับสนุนอุตสาหกรรมอีวีให้มีราคาเหมาะสม

“การเร่งลงทุนให้ได้ตามแผนถือเป็นเรื่องสำคัญ หากงานล่าช้ากว่ากำหนดรายได้ก็ไม่เข้าเป้า และกลายเป็นต้นทุน รวมทั้งยังต้องเสียค่าใช้จ่ายในการดูแลรักษาเพิ่มเติมด้วย ปี 2564 มีรัฐวิสาหกิจ 35 แห่งที่มีกำไร ส่วนอีก 17 แห่งยังขาดทุนอยู่ แม้ว่าปี 2563-2564 จะมีโควิด-19 มากดดัน แต่สถานการณ์เริ่มคลี่คลาย รัฐวิสาหกิจต้องเร่งแก้ปัญหาผลการดำเนินงานที่มีผลขาดทุนต่อเนื่อง เพื่อสร้างรายได้ หากรู้จักพัฒนา ก็จะสร้างรายได้ให้มากกว่าต้นทุน เชื่อว่าไม่เกินความสามารถ”



ส่งเข้มชุดเหมืองเงินไฮเทค
ขึ้น รสท.แปลงทุน 3.5 แสนล.

หน้า 9

ส่งเข้มชุดเหมืองเงินไฮเทค

● เป็นรสท.แปลงทุน3.5แสนล.

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยถึงกรณีที่ตำรวจปราบปรามอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ประสานสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) เข้าตรวจสอบบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ (ตลท.) ที่ประกอบกิจการเหมืองเงินดิจิทัลหลังพบความผิดปกติในการซื้อขายหลักทรัพย์อย่างน้อย 10 บริษัท ว่าได้กำกับให้ ก.ล.ด. กำกับดูแลอย่างเข้มงวดและเป็นเรื่องที่สำคัญมาก โดยขณะนี้เข้าใจว่าทางตำรวจกับ ก.ล.ด. ได้ประสานงานกันอยู่ ส่วนจะส่งผลกระทบกว้างต่อตลาดการเงินหรือไม่ขณะนี้ยังไม่มี เพียงแต่ว่า ก.ล.ด. ต้องเข้าไปดูแลอย่างใกล้ชิด

“เรื่องนี้ยังไม่ได้รับรายงานจาก ก.ล.ด. แต่คลังมีนโยบายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าไปกำกับดูแลอย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัล เพื่อไม่ให้เกิดผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุน หรือความเสียหายต่อประชาชน แต่ขณะเดียวกันก็ขอให้ผู้สนใจลงทุนศึกษาข้อมูลการลงทุนอย่างรอบคอบเพราะทุกการลงทุนมีความเสี่ยง”

นายอาคม กล่าวระหว่างเป็นประธานเปิดการสัมมนาผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจว่า ขอให้เร่งรัดการเบิกจ่ายการลงทุนเพื่อเป็นส่วนสนับสนุนจีดีพีในปีให้มีการเติบโตในระดับ 3-3.5% ตามเป้าหมาย โดยล่าสุดถึงสิ้น

เดือน ก.ค. 65 รัฐวิสาหกิจทั้ง 52 แห่ง มีการเบิกจ่ายงบลงทุนแล้วประมาณ 60% ของงบลงทุนรวม 3.5 แสนล้านบาท ขณะที่เป้าหมายในเอกสารงบประมาณในปีที่กำหนดไว้ที่ 95%

“ในแง่ของงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจนั้นถือว่าอยู่ในระดับสูงหรือราว 3.5 แสนล้านบาท ถือว่าไม่น้อยเมื่อเทียบกับงบลงทุนของส่วนราชการที่มีประมาณ 6-7 แสนล้านบาท แต่ถ้ารวมกันแล้วจะเท่ากับว่าภาครัฐมีงบลงทุนเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจเกือบ 1 ล้านล้านบาท ฉะนั้นถือว่ามีความสำคัญต่อระบบเศรษฐกิจมาก”

นอกจากนี้ ขอฝากรัฐวิสาหกิจให้ดำเนินการไว้ 5 เรื่อง ได้แก่ เพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงานโดยนำเทคโนโลยีเข้ามาช่วยเพื่อลดค่าใช้จ่าย การปรับปรุงผลิตภัณฑ์โดยนำการวิจัยและพัฒนาเข้ามาช่วยการเพิ่มคุณภาพมาตรฐานการให้บริการแก่ประชาชน การสร้างความเท่าเทียมในการให้บริการแก่ประชาชนและการบริหารความเสี่ยงด้านการ

เงินโดยเฉพาะในองค์กรที่มีเงินกู้ขอให้เร่ง
ปรับโครงสร้างเพื่อลดหนี้ขององค์กร

“ปัจจุบันรัฐวิสาหกิจทั้ง 52 แห่ง มี
สินทรัพย์รวมประมาณ 14.7 ล้านล้านบาท ซึ่งถือว่ามีความใหญ่
เมื่อเทียบกับขนาดของจีดีพีซึ่งในปัจจุบันที่มีมูลค่าประมาณ 17.6
ล้านล้านบาท ดังนั้น การทำแผนพัฒนารัฐวิสาหกิจระหว่างปี 66-70
รัฐวิสาหกิจถือว่ามีความสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจจึง
จำเป็นต้องเร่งเบิกจ่ายงบประมาณโดยเฉพาะโครงการขนาดใหญ่ที่มี
ความสำคัญกับประเทศ”.



อาคม เต็มพิกุลพัลลภ



'คลัง' เกาะติด

หุ้นชุดบิตคอยน์

สัปดาห์ที่ 13

สัปดาห์ที่ 13 - 'เจทีเอส' ร่วง 4%

'คลัง' เกาะติดหุ้นชุดบิตคอยน์

ปอศ.เผยผลสอบบจ.

ไม่พบผิดปกติ

กรุงเทพธุรกิจ • "อาคม" กำชับ ก.ล.ต. ตรวจสอบเข้มธุรกิจเหมืองขุดเงินดิจิทัล ยืนยันเป็นเรื่องสำคัญที่ต้องเข้าไปตรวจสอบ ด้าน "ปอศ." เผย ยังไม่พบความผิดปกติของบจ. แจงยังไม่ได้ประสานไปยังก.ล.ต. ด้าน "รีนิวตี" พร้อมให้ความร่วมมือ ด้าน "ซีเกา" ระบุเคยเข้าชี้แจงแล้วทางตำรวจไม่ติดใจ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกล่าวถึงกรณีตำรวจปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ (ปอศ.) ประสานสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ตรวจสอบบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ที่ประกอบกิจการเหมืองขุดเงินดิจิทัลหลังพบความผิดปกติในการซื้อขายหลักทรัพย์อย่างน้อย 10 บริษัทว่าเรื่องนี้ยังไม่ได้รับรายงานจาก ก.ล.ต. แต่เป็นเรื่องที่ทางตำรวจกับ ก.ล.ต. จะประสานกันได้อยู่แล้ว เพราะเป็นเรื่องที่เราให้ความสำคัญในการเข้าไปตรวจสอบ

ทั้งนี้เมื่อถามว่า กรณีดังกล่าวแล้ว นำเป็นห่วงและจะส่งผลกระทบต่อ

ตลาดการเงินหรือไม่ เขากล่าวว่า ขณะนี้ยังไม่พบผลกระทบ เพียงแต่ว่า ก.ล.ต. ต้องกำชับให้เข้มงวดและดูแลอย่างใกล้ชิด

กองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ (บก.ปอศ.) ระบุว่า จากข่าวที่ปรากฏในสำนักข่าวต่างๆ เมื่อวัน

ความเคลื่อนไหวราคาหุ้นบริษัทลงทุนชุดบิตคอยน์

(ณ ราคาปิด 22 ส.ค.)

	ราคาหุ้น (บาท)	เปลี่ยนแปลง (%)	ผู้ถือหุ้นใหญ่ อันดับ 1	สัดส่วน (%)
JTS	90.00	-4.00	บมจ. จัสมิน อินเทอร์เน็ตเชนแนล	32.80
ZIGA	4.52	-1.31	ศุภกิจ งามจิตระเจริญ	19.37
UPA	0.27	-	UOB KAY HIAN PRIVATE	9.44
AJA	0.26	-	อมร มีมะโน	10.26
ECF	1.74	-	อารักษ์ สุสวัสดิ์	15.80
COMAN	6.00	-0.83	อมฤกษ์ กล่อมจิตระเจริญ	20.15
CWT	2.76	-1.43	บริษัท ไชยดิษฐ์	20.26
*PROEN	6.90	-0.72	กิตติพันธ์ ศรีบัวอัยม	28.62
NRF	6.20	-	บ. เอเชียน ฟู้ด คอร์ปอเรชั่น	29.07
SCI	1.41	-0.70	ศิริชัย พุดมินาราก	15.38



วิระพา ไชยธีรธิด์
(ผู้ถือหุ้นใหญ่ ไชยดิษฐ์)



แดน ปทุมวานิชย์
(ผู้ถือหุ้นใหญ่ เอเชียน ฟู้ด คอร์ปอเรชั่น)

*หมายเหตุ: ศึกษาจากห้องสมุดบิตคอยน์

กราฟฟิค กรุงเทพธุรกิจ 23/8/2565

21 ส.ค.2565 เกี่ยวกับการดำเนินการของปอศ.กรณีการตรวจสอบบริษัทจดทะเบียนเกี่ยวกับการลงทุนในเหมืองคริปโตเคอร์เรนซี

สืบเนื่องจากปัจจุบันอัตราดอกเบี้ยของธนาคารพาณิชย์มีแนวโน้มที่สูงขึ้นกว่าเดิม และการก่ออาชญากรรมมักมาในรูปแบบที่แตกต่างกันไป เช่น การแอบอ้างการประกอบธุรกิจด้านสินทรัพย์ดิจิทัล ไม่ว่าจะเป็นการชักชวนลงทุนในเกี่ยวกับการเทรดคริปโตเคอร์เรนซี หรือ การชักชวนให้ลงทุนในเหมืองชุดคริปโตเคอร์เรนซีที่ไม่มีอยู่จริง โดยอ้างผลตอบแทนที่สูงทำให้ประชาชนทั่วไปและนักลงทุนตัดสินใจลงทุนในธุรกิจดังกล่าวเป็นจำนวนมาก หรือ อ้างตัวเป็นบริษัทหลักทรัพย์ (บล.) บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) หรือสถาบันการเงินที่ได้รับอนุญาตมาหลอกลวงประชาชนให้ร่วมลงทุน รวมถึงแอบอ้างชื่อภาพหรือตราสัญลักษณ์ของ ก.ล.ต. และหน่วยงาน

ที่เกี่ยวข้องในตลาดทุนในการโฆษณาชวนเชื่อและชักชวนให้ประชาชนลงทุนในหลักทรัพย์และสินทรัพย์ต่างๆ ผ่านหลากหลายช่องทาง อาทิ โทรศัพท์ ข้อความสั้น โซเชียลมีเดีย และช่องทางออนไลน์ ซึ่งทาง บก.ปอศ. ได้ดำเนินการเฝ้าระวังและปราบปรามอย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้เพื่อเป็นการป้องกันปราบปรามอาชญากรรมรูปแบบดังกล่าวในทุกมิติ บก.ปอศ. จึงได้สั่งการให้ กก.ในสังกัดที่เกี่ยวข้องดำเนินการตรวจสอบ โดยทาง กก.3 บก.ปอศ. ได้ดำเนินการตรวจสอบตามอำนาจหน้าที่ในหลายมิติ รวมถึงกรณีที่เกี่ยวข้องกับบริษัทจดทะเบียน(บจ.) ที่อ้างถึงการลงทุนเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งหากพบเป็นการกระทำผิด ทาง บก.ปอศ. จะได้ประสานกับทาง ก.ล.ต. เพื่อดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป

โดย บก.ปอศ. ขอประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนและนักลงทุน มีความเชื่อมั่นเนื่องจากหน่วยงานหลักที่มีอำนาจกำกับดูแลขอแจ้งเตือนประชาชนให้มีความระมัดระวังในการศึกษาข้อมูลก่อนการลงทุน

อย่างไรก็ตาม จากที่ได้เข้าไปตรวจสอบ บจ.ประกาศจะเข้าไปลงทุนหรือดำเนินการธุรกิจเมืองชุดบิตคอยน์ ขณะนี้ยังไม่พบความผิดปกติ ซึ่งบจ.ที่ประกาศเข้าไปลงทุนก็ดำเนินการแล้ว ส่วนบางบริษัทอยู่ระหว่างการดำเนินการ โดยเป็นไปตามแผนที่วางไว้

ส่วนในเรื่องการตรวจสอบความผิดปกติของความเคลื่อนไหวราคาหุ้นนั้น ทางปอศ.ยังไม่ได้เข้าไปตรวจสอบถึงระดับดังกล่าว โดยขณะนี้ทางปอศ. ยังไม่ได้ส่งเรื่องไปยัง ก.ล.ต.

นางสาวรีนวดี สุวรรณมงคลเลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) กล่าวว่า ทางก.ล.ต.พร้อมให้ความร่วมมือในการตรวจสอบ

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวว่า ขณะนี้ยังไม่มีหน่วยงานไหนเข้ามาขอข้อมูลกับทางตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งเรื่องนี้ต้องสอบถามไปยังหน่วยงานที่ดำเนินการเรื่องดังกล่าว

นายศุภกิจ งามจิตร์เจริญ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ชิเกา อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ ZIGA เปิดเผยว่า ยอมรับว่าก่อนจะมีข่าวดังกล่าวปรากฏออกมา ทางตรวจปราบปรามอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ (ปอศ.) ได้ส่งหนังสือให้ทางบริษัทเข้าไปชี้แจงกรณีราคาหุ้น ZIGA มีความเคลื่อนไหวหวือหวา แฉว่า ระดับราคา 24 บาทต่อหุ้น ซึ่งบริษัทก็มีการชี้แจงตามความเป็นจริงไปแล้ว

โดยทางตำรวจปอศ.ก็ไม่ได้ตั้งใจ ซึ่งบริษัทก็มีการสอบถามแนวทางว่าต้องให้ดำเนินการเช่นไร ในการทำธุรกิจ ซึ่งบริษัทเข้าใจว่าธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นเรื่องใหม่กับทุกคน ดังนั้น ผู้ที่มีหน้าที่กำกับดูแลก็ต้องมีการตรวจสอบอยู่แล้ว

คลังจีรัฐวิสาหกิจเร่งเบิกจ่ายงบ65

ปลงทุนเพิ่ม-เคาะสนิม17แห่งขาดทุนต่อเนื่อง

คลังจีรัฐวิสาหกิจเร่งเบิกจ่ายงบลงทุน 3.5 แสนล้านบาท หลังปีงบประมาณ 2565 เบิกจ่ายได้ 60% ยังห่างเป้าหมายที่ตั้งไว้ 95% ของงบลงทุน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวในการเป็นประธานเปิดการสัมมนาผู้บริหารระดับสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ (SOE CEO Forum) และมอบนโยบายว่า หลังสถานการณ์โควิด-19 คลังได้ทยอยลด แนวโน้มเศรษฐกิจของประเทศเริ่มฟื้นตัว ปี 2565 คาดว่าตัวเลขเศรษฐกิจ (จีดีพี) จะขยายตัวได้ 3-3.5% ขณะที่นักท่องเที่ยวต่างชาติอยู่ที่ 8-10 ล้านคน ซึ่งรัฐวิสาหกิจถือเป็นอีกหนึ่งกลไกที่มีบทบาทสำคัญต่อระบบเศรษฐกิจ เป็นแหล่งรายได้ของรัฐบาลในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ

ปัจจุบันรัฐวิสาหกิจ (รสถ.) ทั้งหมดมีสินทรัพย์รวม 14.8 ล้านล้านบาท มูลค่าใกล้เคียงกับจีดีพีของประเทศ ซึ่งอยู่ที่ 17.6 ล้านล้านบาท และในแต่ละปีรัฐวิสาหกิจมีเม็ดเงินลงทุนรวม ประมาณ 3.5 แสนล้านบาท ขณะที่ส่วนราชการมีเม็ดเงินลงทุนรวม 6-7 แสนล้านบาท รวมทั้ง 2 ส่วนประมาณ 1 ล้านล้านบาท ถือเป็นส่วนสำคัญในระบบเศรษฐกิจอย่างมาก โดยในปีงบประมาณ 2565 ตั้งเป้าหมายการเบิกจ่ายของรัฐวิสาหกิจอยู่ที่ 95% ของงบลงทุน ปัจจุบันเบิกจ่ายไปแล้ว 60% ของงบลงทุน เหลืออีก

30-40% รัฐวิสาหกิจจะต้องเร่งดำเนินการให้ได้ตามกำหนด

โดยเฉพาะการลงทุนในโครงการก่อสร้างต่างๆ ที่สำคัญ ได้แก่ ด้านคมนาคมขนส่ง เพราะไทยยังมีความต้องการการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน โดยเฉพาะการเชื่อมโยงเครือข่ายคมนาคมทั้งในและนอกประเทศเน้นกลุ่มอาเซียนเป็นหลัก อีกส่วนของการลงทุนของรัฐวิสาหกิจที่สำคัญคือ การลงทุนด้านพลังงาน สะท้อนความมั่นคงด้านพลังงานของประเทศ ขณะเดียวกัน ภาครัฐมีนโยบายในการสนับสนุนอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า (อีวี)

ดังนั้น ความต้องการใช้ไฟฟ้าจะเพิ่มขึ้นในอนาคต รัฐวิสาหกิจที่เกี่ยวข้อง อาทิ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน), มีบทบาทสนับสนุนอุตสาหกรรมอีวีให้มีราคาเหมาะสม

“การเร่งลงทุนให้ได้ตามแผนถือเป็นเรื่องสำคัญ หากงานล่าช้ากว่ากำหนดรายได้ก็ไม่เข้าเป้า และกลายเป็นต้นทุน รวมทั้งยังต้องเสียค่าใช้จ่ายในการดูแลรักษาเพิ่มเติมด้วย ปี 2564 มีรัฐวิสาหกิจ 35 แห่งที่มีกำไร ส่วนอีก 17 แห่งยังขาดทุนอยู่ แม้ว่าปี 2563-2564 จะมีโควิด-19 มากดดัน แต่สถานการณ์เริ่มคลี่คลาย รัฐวิสาหกิจต้องเร่งแก้ปัญหาผลการดำเนินงานที่มีผลขาดทุนต่อเนื่อง เพื่อสร้างรายได้ หากรู้จักพัฒนา ก็จะสร้างรายได้ให้มากกว่าต้นทุน เชื่อว่าไม่เกินความสามารถ”

ออมสินเคาะกู้ปั้นอาชีพเต็ม5พันล.

ไทยโพสต์ • “ออมสิน” โชว์ผลงานปล่อยสินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพเต็มวงเงิน 5 พันล้านบาท หวังผู้คนตกงานจากพิษโควิด มีทุนตั้งต้นอาชีพกว่า 1.3 แสนราย

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ตามที่ธนาคารได้เปิดตัว สินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพ เพื่อเป็นเงินทุนช่วยเหลือประชาชนได้นำไปตั้งต้นประกอบอาชีพใหม่ ภายใต้โครงการออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ เพื่อช่วยฟื้นฟูและช่วยเหลือประชาชนผู้ตกงานหรือขาดรายได้จากการแพร่ระบาดของโควิด-19 โดยธนาคารได้อนุมัติสินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพเพื่อไปเริ่มต้นอาชีพใหม่รวม 130,000 ราย ครอบคลุมวงเงินโครงการ 5,000 ล้านบาท

บาทแล้ว

ทั้งนี้ อาชีพที่ได้รับความนิยมมากที่สุด 3 อันดับแรก คือ ผู้ประกอบการรายย่อยที่ไม่ใช่ช่าง 86,859 ราย คิดเป็น 67.93% ของจำนวนรายที่ได้รับอนุมัติสินเชื่อ, ผู้ประกอบวิชาชีพช่าง 18,895 ราย คิดเป็น 14.78% และธุรกิจขนาดเล็ก 10,638 ราย คิดเป็น 8.32% ตามลำดับ

“สินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพ สำหรับผู้เริ่มประกอบอาชีพ/ผู้ประกอบการรายย่อย วงเงินให้กู้ตั้งแต่ 50,000-300,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 3.99% (Effective Rate) ต่อปี ระยะเวลาชำระคืนไม่เกิน 5 ปีปลอดชำระ 6 งวดแรก ภายใต้โครงการออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ เพื่อช่วยเหลือประชาชนที่

ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ให้สามารถต่อยอดสร้างรายได้ให้แก่ตัวเองและครอบครัว ภายใต้แนวคิด 4 ให้ ได้แก่ ให้ทักษะ ให้เงินทุน ให้อุปกรณ์ และให้พื้นที่ค้าขาย ถือเป็นการมอบความช่วยเหลือที่ยั่งยืนให้กับประชาชนสามารถพึ่งพิงตัวเองได้ในระยะยาว” นายวิทย์กล่าว

อย่างไรก็ดี ธนาคารได้จัดกิจกรรมให้ทักษะความรู้หรืออบรมวิชาชีพมากกว่า 10 ช่องทาง ครอบคลุมหลากหลายอาชีพ รวมแล้วไม่น้อยกว่า 77,000 ราย จากเป้าหมายมีผู้อบรม 50,000 ราย ไม่ับรวมการให้อุปกรณ์ และให้ใช้พื้นที่บริเวณสำนักงานธนาคารออมสิน ภาค/เขต/สาขา ได้จำหน่ายสินค้า/บริการฟรีอีกด้วย.

ออมสินปล่อยสินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพเต็มวงเงิน 5 พันล้าน-1.3 แสนรายได้ทุน

อุ่มคนตกงานสู้โควิด

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ตามที่ธนาคารออมสินได้เปิดตัว สินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพเพื่อเป็นเงินทุนช่วยเหลือประชาชนได้นำไปตั้งต้นประกอบอาชีพใหม่ ภายใต้โครงการออมสิน สร้างงานสร้างอาชีพ ซึ่งรัฐบาลและกระทรวงการคลังมอบหมายให้ธนาคารออมสินดำเนินการเพื่อช่วยฟื้นฟูและช่วยเหลือประชาชนผู้ตกงานหรือขาดรายได้ อันเนื่องมาจากการแพร่ระบาดของ COVID-19 ได้มีความรู้ในอาชีพตามความถนัด มีช่องทางประกอบอาชีพ มีรายได้ ซึ่งเปิดตัวเมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2564 ธนาคารได้เดินหน้านำให้ทักษะ และเป็นแหล่งทุน โดยได้อนุมัติสินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพเพื่อไปเริ่มต้นอาชีพใหม่รวมจำนวนกว่า 130,000 ราย ซึ่งครบวงเงินโครงการ 5,000 ล้านบาทแล้ว ทั้งนี้อาชีพที่ได้รับความนิยมมากที่สุด 3 อันดับแรกคือ ผู้ประกอบการรายย่อยที่ไม่ใช่ช่าง 86,859 ราย คิดเป็น 67.93% ของจำนวนรายที่ได้รับอนุมัติสินเชื่อ ผู้ประกอบวิชาชีพช่าง 18,895 ราย คิดเป็น 14.78% และธุรกิจขนาดเล็ก 10,638 ราย คิดเป็น 8.32% ตามลำดับ

สำหรับสินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพเป็นเงินกู้สำหรับผู้เริ่มประกอบอาชีพ/ผู้ประกอบการรายย่อย วงเงินให้กู้ตั้งแต่ 50,000-300,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 3.99% (Effective Rate) ต่อปี ระยะเวลาชำระคืนเงินกู้ไม่เกิน 5 ปี ปลอดชำระงวดแรกภายใต้โครงการออมสินสร้างงานสร้างอาชีพ ซึ่งธนาคารออมสินได้รับมอบหมายจากรัฐบาลให้ช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบจาก COVID-19 มุ่งหวังให้ประชาชนสามารถต่อยอดสร้างรายได้ให้แก่ตนเองและครอบครัวได้อย่างยั่งยืน ภายใต้แนวคิด “4 ให้” ได้แก่ ให้ทักษะ ให้เงินทุน ให้อุปกรณ์ และให้พื้นที่ค้าขาย ถือเป็นการมอบความช่วยเหลือที่ยั่งยืนให้กับประชาชนให้สามารถพึ่งพิงตนเองได้ในระยะยาว

ทั้งนี้ ธนาคารได้จัดกิจกรรมให้ทักษะความรู้หรืออบรมวิชาชีพมากกว่า 10 ช่องทาง ครอบคลุมหลากหลายอาชีพ รวมแล้วไม่น้อยกว่า 77,000 ราย จากเป้าหมายมีผู้อบรมรวม 50,000 ราย ไม่นับรวมการให้อุปกรณ์ และให้ใช้พื้นที่บริเวณสำนักงานธนาคารออมสินภาค/เขต/สาขา ได้จำหน่ายสินค้า/บริการฟรีอีกด้วย

2.กฎการเงิน'ออมสิน-กสิกร' ถอด'สูตรออมเงิน'รับเกษียณ

กรุงเทพธุรกิจ • “วิทย์”ถอดสูตรออม
เพื่อวัยเกษียณเน้นออมทันที ออมแบบทบต้น
และลงทุนเพื่อการออมระยะสั้นเงินออมวัย
เกษียณมีคุณภาพต้องไม่ต่ำกว่า 6 ล้านบาท
ธนาคารพร้อมออกแบบผลิตภัณฑ์การเงิน
รับวัยเกษียณ “วสิน”แนะนำออม 20% ของ
เงินเดือน จัดพอร์ตกระจายลงทุนหุ้นทั่วโลก
ผลตอบแทน 7% ขึ้นไป มีเงิน 4-9 ล้านบาท
เพียงพอใช้หลังเกษียณ

กรุงเทพธุรกิจ ฐานเศรษฐกิจ เนชั่นทีวี
และสปริงนิวส์ จัดงานสัมมนา Health
& Wealth Forum : สร้างสุขก่อนสูงวัย อยู่ดี
สุขภาพดีการเงินดี โดยช่วงนวัตกรรมการเงินดี
ได้ 2 กฎการเงิน มาให้มุมมองการออมเงิน
รับวัยเกษียณ

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการ ธนาคาร
ออมสิน เปิดเผยว่า ขณะนี้ ประเทศไทย
ได้เข้าสู่สังคมสูงวัย อายุการเกษียณจะอยู่ที่
60 ปี เป็นการกำหนดอายุของคนเกษียณ
ในสมัยก่อน ซึ่งส่วนใหญ่อายุเฉลี่ยคนไทย
ไม่ถึง 60 ปี การกำหนดเกษียณอายุ 60 ปี
ของคนไทยในขณะนั้นจึงเหมาะสม แต่
ตอนนี้อายุเฉลี่ยคนไทยเพิ่มขึ้นหรือ

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

2.กฎการเงิน

เฉลี่ยที่ 75-80 ปี ดังนั้นอายุเกษียณของคน
จะยืนยาวขึ้น การเกษียณอายุที่มีคุณภาพ
ต้องมีเงิน สุขภาพที่ดีและสังคมที่ดี

ในด้านการเงินที่ดีนั้นเมื่อเกษียณของคน
มีมากขึ้นก็จำเป็นต้องมีเงินออมที่มากขึ้น ถ้า
ดูจากข้อมูลการเกษียณอายุที่ 60 ปีจะต้อง
ทำงานต่ออีก 20-25 ปี เพราะเงินไม่พอ
เนื่องจากอายุเฉลี่ยอยู่ที่ 75-80 ปีหากไม่มีเงิน
ออมชีวิตวัยเกษียณจะลำบาก ฉะนั้นจึงอยาก
กระตุ้นให้ทุกคนเลือกที่จะออมยาวๆ

“อยากสร้างความเข้าใจว่า การออม

เพื่อวัยเกษียณเป็นสิ่งสำคัญ เมื่อท่านเกษียณ
คนที่ดูแลท่านไม่ใช่ใครอื่น แต่เป็นตัว
ท่านเอง ในชีวิตปัจจุบันจะต้องสะสมเงิน
การออมให้มากก่อนวัยเกษียณจะมี
3 ปัจจัยหลัก คือ ออมยาวๆ ออมมากขึ้นแบบ
ทบต้น และต้องออมผ่านการลงทุนด้วย”

แนะ“เริ่มออมทันที” เดือนละพัน

นายวิทย์ กล่าวว่า ส่วนตัวเคยคุยกับ
รุ่นน้องเรื่องการออม ตอนนั้นอายุ 35 ปี คุย
กันไม่รู้เรื่อง ผ่านมาตอนนี้อายุเกือบ 50 ปี
ไม่มีเงินเก็บ กลับมาถามว่า จะเก็บเงินทันไหม
ก็ตอบว่า ถ้าจะอยู่ถึง 80 ปี การเก็บออม
แบบสบายๆ ไม่ทันแล้ว ตามทฤษฎี คือ
ต้องออมทันที แต่ชีวิตจริงทำไม่ได้ ต้อง
ผ่อนบ้าน รถ คอนโด แต่ก็อยากให้ออม
เร็วที่สุด หรือประมาณ 10% ของเงินเดือน

“ถ้าออม 1 พันบาท ทุกเดือนผลตอบแทน
เฉลี่ย 2% ถ้าเริ่มออมตอนอายุ 50 ปี

อีก 10 ปี จะมีเงินแสนกว่าบาท ถ้าออมยาว
25 ปี เริ่มอายุ 35 ปี จะมีเงินมากขึ้น และ
ถ้าเปลี่ยนจาก 1 พันบาท เป็น 5 พันบาท
ทบไปเรื่อยๆ จะมีเงินเกือบ 2 ล้านบาท
และถ้าลงทุนด้วย จะมีเงินเพิ่มขึ้น จะเห็น
ได้ว่า การออมแบบทบต้น ระยะการออม
ที่นานขึ้น รวมถึงการลงทุนที่ดี จะมีผลต่อ
เงินออมมากขึ้น”

ทั้งนี้ มีคำถามโลกแตกว่า เกษียณ
จะต้องมีเงินเท่าไร ซึ่งตอบยากทางทฤษฎี
เขาจะดูเงินเดือนเดือนสุดท้าย ซึ่งต้องมีราว
50-70% ของเงินเดือน และต้องรู้ว่า เราจะ
ต้องใช้เงินเดือนละเท่าไร คิดง่ายๆ คุณ
ไปอีก 20-25 ปี ทั้งนี้ สมัยก่อนเราจะต้องใช้
เงินประมาณ 4 ล้านบาท , 7 ล้านบาท และ
9 ล้านบาท แต่ตอนนี้ จะต้องใช้เงินประมาณ
6 ล้านบาท, 9 ล้านบาท และ 12 ล้านบาท
นี้ยังไม่แนบรวมเงินเพื่อถ้าไม่ถึงวัยเกษียณ
ก็จะลำบาก

สำหรับธนาคารออมสินเตรียมผลิตภัณฑ์
เพื่อการออมวัยเกษียณให้ลูกค้า ทั้งการลงทุน
ในเงินฝากเพื่อวัยเกษียณ การประกันแบบ

บำนาญ และการทำ Reverse Mortgage
 เป็นต้น

บลจ.กสิกรชี้เงินออม 4-9 ล้านบาท

นายวสิน วณิชยวรนันต์ ประธาน
กรรมการบริหาร บริษัทหลักทรัพย์จัดการ
กองทุน (บลจ.) กสิกรไทย จำกัด กล่าวว่า
การออมเพื่อรองรับวัยเกษียณอย่าง
สุขสบายภายใต้สมมติฐาน ปัจจุบัน 20,000 บาท
ต่อเดือน เงินเฟ้อที่ 3% ผลตอบแทน
การลงทุน 5% อายุเกษียณ 60 ปี และยังมีชีวิต
อยู่ถึง 75 ปี พบว่าจะต้องมีเงินไว้ใช้

หลังเกษียณระดับ 4.2-8.9 ล้านบาท

ทั้งนี้หากสามารถเริ่มเก็บออม เมื่ออายุ
ยังน้อยได้ ยิ่งดี เพราะเงินออมต่อเดือน
ยังไม่สูงมาก มีระยะเวลาเก็บออมมากกว่า
และการลงทุนรับความเสี่ยงได้มากกว่า
เมื่อเทียบกับมาเริ่มเก็บออมเมื่ออายุมากขึ้น

สำหรับโมเดลเริ่มออม 4 ช่วงอายุ พบว่า
เริ่มออมอายุ 50 ปี ค่าใช้จ่ายรวมเงินเพื่อ
ที่ 27,000 บาทต่อเดือน จะต้องใช้เงินออม
ไว้ตอนเกษียณ 4.2 ล้านบาท ต้องออมเงิน
เฉลี่ย 27,600 บาทต่อเดือน ,เริ่มออมอายุ
40 ปี มีค่าใช้จ่ายรวมเงินเพื่อ 36,000 บาท
ต่อเดือน จะต้องใช้เงินออมไว้ตอนเกษียณ
5.6 ล้านบาท ต้องออมเงินเฉลี่ย 14,000 บาท
ต่อเดือน

ขณะที่เริ่มอายุ 30 ปี มีค่าใช้จ่ายรวม
เงินเพื่อ 48,000 บาทต่อเดือน จะต้องใช้เงิน
ออมไว้ตอนเกษียณ 7.5 ล้านบาท ต้องออม
เงินเฉลี่ย 9,400 บาทต่อเดือน และเริ่มอายุ
20 ปี มีค่าใช้จ่ายรวมเงินเพื่อ 56,000 บาท
ต่อเดือน จะต้องใช้เงินออมไว้ตอนเกษียณ
8.7 ล้านบาท ต้องออมเงินเฉลี่ย 8,000 บาท
ต่อเดือน หรือหากมีเงินเดือน 15,000 บาท
ต่อเดือน เงินเดือนปรับเพิ่มขึ้นต่อปี 7%,
เงินเฟ้อ 3% ลงทุนผลตอบแทน 5% ควร
เริ่มเก็บออมรองรับวัยเกษียณสัดส่วน 20%
ของเงินเดือน

แนะจัดพอร์ตกระจายหุ้นทั่วโลกชูยิลด์ 5-7%

นายวสิน กล่าวว่า การลงทุนบรรล
เป้าหมายเพื่อการเกษียณดังกล่าว เน
จัดพอร์ตการลงทุน สร้างผลตอบแทน
5-7% ต่อปี ลงทุนหลากหลายสินทรัพย์
กระจายความเสี่ยง เพิ่มโอกาสสร้าง
ผลตอบแทนชนะเงินเฟ้อ โดยเฉพาะกระจาย
การลงทุนในหุ้นทั่วโลก ทั้งหุ้นสหรัฐ หุ้นจีน
และหุ้นไทย เพราะดัชนี MSCI WORLD

ย้อนหลัง 10 ปีให้ผลตอบแทนที่ดี 5- 7%
ต่อไป

โดยกองทุนที่ บลจ.กสิกรไทย บริหาร
จัดการมีการกระจายการลงทุนหุ้นทั่วโลก
เช่นพอร์ตการลงทุนK-GINCOME-A(R)
มีสัดส่วนการลงทุน ตราสารหนี้ 41%
ตราสารทุน 59% ผลตอบแทนเฉลี่ย 3-5%
ต่อปี หรือการลงทุนในกองทุนกลุ่ม K-FIT
คัดสรรกองทุนหลากหลายสินทรัพย์คุณภาพ
ทั่วโลก ลงทุนตราสารหนี้ 53%ตราสารทุน
55% ทางเลือก 10% และพอร์ตการลงทุน
K-MYFUND ที่ผู้ลงทุนเรียนรู้และจัด
พอร์ตลงทุนได้ด้วยตัวเอง มีกองทุนเป็น
ตัวเปรียบเทียบ สร้างผลตอบแทนมุ่งหวัง
ระดับ 7% ขึ้นไป

“หากอยากเริ่มลงทุนวันนี้ แนะนำ
ก่อนเริ่มลงทุน ต้องมีประกันคุ้มครองชีวิต
และสุขภาพ รวมถึงมีเงินเก็บฉุกเฉิน
ให้พอใช้ไปอีก 3-6 เดือน จำนวน 3-6 เท่า
ของค่าใช้จ่ายแต่ละเดือน จากนั้นถึงเริ่ม
ออมเงินรับวัยเกษียณ ในหุ้นทั่วโลก
ผลตอบแทน 5-7% และสร้างโอกาสเพิ่ม
ผลตอบแทนชนะเงินเฟ้อ เช่น หุ้นจีน
ปัจจุบันพีอีที่ 10 เท่า ต่ำกว่าหุ้นไทยพีอีที่
12 เท่าและหุ้นสหรัฐพีอีที่ 17 เท่า แต่
ยังจำเป็นลงทุนในหุ้นสหรัฐ เป็นตลาด
ใหญ่ที่สุด มีสัดส่วนมาร์เก็ตแคปถึง 40%
ของตลาดหุ้นทั่วโลกรวมกัน ส่วนหุ้นไทย
ยังให้ผลตอบแทนตามจีดีพี ปัจจุบันเฉลี่ยที่
2-3%”



หมดเกลี้ยง: นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ออมสินได้อนุมัติสินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพ วงเงิน 5,000 ล้านบาทครบวงเงินแล้วทำให้เกิดการเริ่มต้นอาชีพใหม่รวม 130,000 รายอาชีพที่ได้รับความนิยมมากที่สุดอันดับแรกคือผู้ประกอบการรายย่อยที่ไม่ใช่ช่าง 86,859 ราย คิดเป็น 67.93% ของจำนวนรายที่ได้รับอนุมัติสินเชื่อ ผู้ประกอบวิชาชีพช่าง 18,895 ราย คิดเป็น 14.78% ธุรกิจขนาดเล็ก 10,638 ราย คิดเป็น 8.32% ตามลำดับ.

มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ - ต่างประเทศ

วันที่: อังคาร 23 สิงหาคม 2565

ปีที่: 45

ฉบับที่: 16235

หน้า: 8(กลาง)

Col.Inch: 5.66

Ad Value: 6,792

PRValue (x3): 20,376

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อยข่าวเศรษฐกิจ: สิ้นเชื้อสร้างงานช่วยปชช.1.3แสนราย



●สิ้นเชื้อสร้างงานช่วยปชช.1.3แสนราย

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า สิ้นเชื้อสร้างงานสร้างอาชีพ เพื่อช่วยฟื้นฟูและช่วยเหลือประชาชน ผู้ตกงานหรือขาดรายได้จากโควิด-19 ได้อนุมัติช่วยประชาชน กว่า 1.3 แสนราย ครบวงเงินโครงการ 5,000 ล้านบาทแล้ว โดยอาชีพที่ขอสินเชื่อมากที่สุดคือผู้ประกอบการรายย่อยที่ไม่ใช่ช่าง 86,859 ราย คิดเป็น 67.93%



เพิ่มขายหอยดijatเป็น 11.5 ล้านฉบับ

พันโทหนูณ ศันสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า การจำหน่ายสลากดijatในงวดวันที่ 1 ก.ย.65 จำนวน 10.3 ล้านฉบับ ขายได้หมดแล้วเมื่อวันที่ 21 ส.ค. 65 โดยใช้เวลาขายทั้งหมดประมาณ 5 วัน ดังนั้นในงวดวันที่ 16 ก.ย.65 ที่จะเริ่มขายตั้งแต่วันที่ 2 ก.ย.เป็นต้นไป สำนักงานสลากฯ จะเพิ่มสลากดijatอีกประมาณ 1.5 ล้านฉบับ หรือคิดเป็นจำนวนสลากทั้งหมดที่จะขายในงวดดังกล่าวไม่ต่ำกว่า 11.5 ล้านฉบับ โดยได้เรียกตัวแทนเข้ามาทำสัญญาทั้งหมด 3 พันราย คิดเป็นจำนวนสลาก 1.5 ล้านฉบับ ตั้งแต่วันที่ 21 ส.ค.65 โดยมีตัวแทนเข้ามาทำสัญญาแล้ว 1.3 พันราย จากที่เรียกมาทั้งหมด 1.5 พันราย และในวันที่ 22 ส.ค.ได้เรียกมาทำสัญญาอีก 1.5 พันราย

บทบรรณาธิการ

ลดภาษียาสูบช่วยเกษตรกร20จังหวัด

การยาสูบแห่งประเทศไทยก่อตั้งในปี 2482 ผ่านมา 83 ปี เดิมเป็นรัฐวิสาหกิจที่สร้างเม็ดเงินให้รัฐมากมายทั้งกำไรและภาษีอากรยาสูบในระยะเวลาถึง 83 ปี ที่ผ่านมามีรายรับกว่า 6 แสนล้านบาท ปีงบประมาณที่การยาสูบแห่งประเทศไทยสร้างกำไรสุทธิให้มากที่สุดให้รัฐคือปี 2560 มีจำนวนถึง 9,343 ล้านบาท ซึ่งเป็นยุคของรัฐบาล คสช.ภายใต้การนำของพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา

ผู้ว่าการยุคนั้นปัจจุบันเป็นสมาชิกวุฒิสภาคือ ดร.ดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์ อดีตนักบาสเกตบอลทีมชาติ อดีตผู้ฝึกสอนบาสเกตบอลหญิง ผู้ว่าการคนนี้มีส่วนสำคัญในการสร้างสวนสาธารณะเบญจกิติอันสวยงามไม่ใช่ใครที่ไหน ผู้ว่าการได้จ้างให้นายกัมพล ตันสัจจา ผู้เชี่ยวชาญระดับมหาเศรษฐีเจ้าของสวนนงนุช พัทยา มาปรับปรุงพัฒนาสวนให้มีความงดงามก่อนที่รัฐบาลจะเข้ามาทำต่อในภายหลังโดยฝีมือของกองทัพบก

เมื่อวันที่ 16 ส.ค.2565 ที่ผ่านมา คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอให้ การยาสูบแห่งประเทศไทย จัดหาแหล่งเงินกู้ระยะสั้นวงเงิน 1,500 ล้านบาท เพื่อเสริมสภาพคล่องทางการเงินสำหรับใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานกิจการทั่วไป ทั้งนี้ วงเงินกู้ดังกล่าวอยู่ภายใต้แผนการบริหารหนี้สาธารณะประจำปีงบประมาณ 2565 ยศท. มีผลประกอบกันในปี 2562-2565 สรุปได้ดังนี้คือ

ประมาณการเงินสดรับจ่ายประจำปีงบประมาณ 2565-2566 กรณีที่ประมาณการยอดจำหน่ายบุหรี่ในประเทศต่ำที่สุด โดยในปีงบประมาณ 2565 ยศท. คาดว่าจะจำหน่ายบุหรี่ได้จำนวน 12,050 ล้านมวน ซึ่งเป็นการประมาณการจากผลการดำเนินงาน ยอดจำหน่ายจริงช่วงเดือนตุลาคม 2564 - มีนาคม 2565 และผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ 2562 จนถึงปัจจุบัน ที่ส่งผลให้สภาพเศรษฐกิจถดถอยและผู้บริโภคมีกำลังซื้อลดลง ประกอบกับปัญหาจากการปรับขึ้นราคาน้ำมันอย่างต่อเนื่องทำให้ต้นทุนวัตถุดิบ ค่าขนส่ง ค่าสาธารณูปโภค และอื่นๆ ที่ ยศท. ต้องนำมาใช้ในการผลิตสินค้ายาสูบและดำเนินการกิจกรรมในองค์กรเพิ่มขึ้น

อย่างมาก รวมถึงปัญหาการแพร่กระจายของบุหรี่ผิดกฎหมายจากต่างประเทศโดยเฉพาะประเทศเพื่อนบ้านได้แก่ มาเลเซีย กัมพูชา ลาว เวียดนาม ส่งผลให้มีรายรับรวม 38,338 ล้านบาท รายจ่ายรวม 44,571 ล้านบาท ขาดทุน 6,233 ล้านบาท และเงินสดปลายงวดคงเหลือจำนวน 2,684 ล้านบาท

สำหรับปีงบประมาณ 2566 นั้นคาดการณ์ว่าจะจำหน่ายบุหรี่ในประเทศได้จำนวน 11,552 ล้านมวน โดยพิจารณาจากผลกระทบที่ต่อเนื่องมาจากปี 2565 ซึ่งจะส่งผลให้มีรายรับรวม 36,711 ล้านบาท รายจ่ายรวม 40,323 ล้านบาท ขาดทุน 3,612 ล้านบาท และเงินสดปลายงวดคิดลบจำนวน 928 ล้านบาท จึงมีความต้องการจัดหาแหล่งเงินกู้ระยะสั้นโดยวิธีกู้เบิกเกินบัญชีเงินไม่เกิน 1,500 ล้านบาท เพื่อเสริมสภาพคล่องทางการเงินและใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน รวมทั้งเป็นการบริหารความเสี่ยงในกรณีที่ยอดจำหน่ายบุหรี่ในปีงบประมาณ 2565 - 2566 ไม่เป็นไปตามเป้าหมาย จะได้นำวงเงินดังกล่าวมาใช้ในการดำเนินธุรกิจต่อไปได้

สาเหตุที่การยาสูบแห่งประเทศไทยมีสถานะการเงินทรุดหนักมาจากนโยบายของรัฐบาลที่มีฐานมาจากแนวความคิดแบบหักห้ามปรามด้วยเงินจากหมอมอเงินจีโอหัวคิดแบบตะวันตก ได้เสนอให้รัฐบาลปรับขึ้นอัตราภาษีสรรพสามิตจากบุหรี่แบบก๊วกระโดดหลายๆ เท่าตัวในเวลาเพียงไม่กี่ปี เมื่อปี 2515 บุหรี่ก๊วกระโดดราคาซองละ 6 บาท ปัจจุบันปี 2565 บุหรี่ก๊วกระโดดราคาซองละ 102 บาท ราคาสูงกว่าเดิมร้อยละ 1,600 ซึ่งอยู่ในอัตรา 16 เท่าตัวที่สูงที่สุดในโลก

นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม ได้เสนอ กรม.แก้กฎหมายลดภาษียาสูบ พร้อมคืนโควตาให้เกษตรกร 20 จังหวัด การพัฒนายาสูบในไทยเป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องกับประชาชนที่ปลูกยาสูบหลายจังหวัดชาวบ้านถูกลดโควตาได้รับซื้อการขึ้นภาษีสรรพสามิตแบบก๊วกระโดดทำให้บุหรี่ขายไม่ได้ปัญหาที่ออกกฎหมายเกิดความพลาดพลั้งในการขึ้นภาษียาสูบ คิดว่าจะได้เงินเข้าการยาสูบแห่งประเทศไทยมากแต่ปรากฏว่าทุกคนหันไปสูบบุหรี่ต่างประเทศที่มีราคาถูกกว่าเมื่อบุหรี่ขายได้น้อยเกษตรกรที่ปลูกก็ถูกลดโควตาลดด้วย

เรื่องการปรับอัตราภาษีก่อปัญหาจากเดิมที่การยาสูบแห่งประเทศไทยเป็นรัฐวิสาหกิจที่ดีแต่ที่ผ่านมามีการแก้กฎหมายใหม่ ทำให้มีสภาพการเงินที่ไม่ดีจึงต้องแก้กฎหมายอีกครั้งโดยเร็วโดยขอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเร่งดำเนินการโดยด่วน เพื่อคืนโควตาให้เกษตรกร เพราะหากไม่เร่งคืนโควตา 5 สดางก็ไม่คุ้มเรื่องนี้สามารถแก้กฎหมายได้ทันทีโดยไม่ต้องเข้าสภาก็จะทำให้บุหรี่ขายได้ประกอบด้วรอดเป็นระบบวิน-วิน ทั้งการยาสูบและเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบทั้ง 3 สายพันธุ์ คือ เวอร์จิเนีย, เดอร์ริชและเบอร์เลย์

KTBลุ้นกำไร3หมื่นล. สินเชื่อขยายตัว4-5% • เงินกองทุนปีก 170% เล็งจัดตั้ง JV AMC

“ผยง ศรีวณิช” เอ็มดี แบงก์กรุงไทย (KTB) ปรับเป้าสินเชื่อบปีนี้จ่อโตเกิน 5% ส่งชีกตั้งสำรองครึ่งปีหลังลดลง เหตุความคุมหนี้เสียได้ดีไม่เกิน 3.5% ยอมรับกำลังศึกษาการตั้ง JV AMC พร้อมยา “แบงก์รัฐ” กับ “AMC รัฐ” ร่วมมือกันจัดตั้งได้ ด้านโบรกาฯ เผยหลังประชุมกับผู้บริหารกรุงไทย ทั้งสินเชื่อและค่าพีมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นในครึ่งปีหลัง NPL Coverage Ratio อยู่ระดับสูง 170% คาดทั้งปีกำไร 3 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 42%

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยกับ “ข่าวหุ้นธุรกิจ” ว่า ปี 2565 ได้ปรับเป้าสินเชื่อจากเดิมที่จะเติบโต 3-4% เป็น 4-5% และมีโอกาสที่จะทำได้มากกว่าเป้าหมาย โดยสินเชื่อส่วนใหญ่มาจากกลุ่มลูกค้ารายใหญ่ กลุ่มลูกค้าเอสเอ็มอี และกลุ่มลูกค้ารายย่อย

“เศรษฐกิจกลับมาฟื้นตัวขึ้น ทำให้ความต้องการสินเชื่อก็กลับมาฟื้นตัว ส่วนช่วงครึ่งปีหลังปีนี้น่าจะเติบโตต่อเนื่อง จะช่วยหนุนสินเชื่อทั้งปีมีโอกาสเติบโตมากกว่าเป้าหมายได้”

อ่านต่อ
หน้า 29

KTB

นายผยง กล่าว

ทั้งนี้ ธนาคารมั่นใจว่ายังสามารถรับมือกับหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ได้ดี ส่วนการตั้งสำรองหนี้เสียช่วงไตรมาสที่เหลือของปีนี้ จะสอดคล้องกับเศรษฐกิจมากขึ้น ทำให้หน้าผาหนี้เสียมีโอกาสทยอยลดลงตามเศรษฐกิจฟื้นตัว ซึ่งเศรษฐกิจไทยฟื้นตัวเร็วเท่าไร หน้าผาหนี้เสียก็ทยอยปรับลดลงเร็วเท่านั้น

นายผยง กล่าวถึงเรื่องการจัดตั้งบริษัทร่วมทุนบริหารสินทรัพย์ (JV AMC) ตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดช่องไว้ให้ นั่น ล่าสุดธนาคารยังอยู่ระหว่างศึกษา นอกจากนี้หากจำเป็นต้องใช้ JV AMC จริง ความร่วมมือกับ “AMC รัฐ” กับ “แบงก์รัฐ” ด้วยกันสามารถร่วมลงทุนกันได้ ทางด้านนักวิเคราะห์ บริษัทหลักทรัพย์

บัวหลวง จำกัด (มหาชน) หรือ BLS เผยว่า ได้ร่วมประชุมกับผู้บริหารระดับสูงของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB โดยทางกรุงไทยฯ คาดจีดีพีปีนี้จะเติบโต 3.2% จากเดิมคาดไว้ 3.0% มีปัจจัยหลักมาจากการบริโภคภายในประเทศและการฟื้นตัวของการท่องเที่ยว โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติ

ในด้านของสินเชื่อ ทางกรุงไทยฯ ยังคงให้ความช่วยเหลือสินเชื่อในโครงการพักชำระหนี้ ซึ่งใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน ซึ่งลูกหนี้มีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้น

ขณะเดียวกัน ทางผู้บริหารได้ปรับเป้าสินเชื่อบปีนี้เติบโตที่ 4-5% จากเดิมที่ 3-4% โดยยังคงมุ่งเน้นในส่วนของสินเชื่อรายย่อย และบริษัทขนาดใหญ่ ส่วนด้าน Corporate ยังคงเป็นสินเชื่อที่มีคุณภาพ ขณะนี้ตัวเลข Net Interest Margin หรือ NIM ผู้บริหารตั้งเป้าใกล้เคียงในระดับ 2.5% พร้อมกับมอง

การปรับดอกเบี้ยนโยบายขึ้น ธนาคารยังคงดูแลแนวโน้มอุตสาหกรรม และจะชะลอการปรับขึ้นก่อนเพื่อช่วยเหลือลูกหนี้

อย่างไรก็ดี ภาพระยะยาวมองการขึ้นของ FIDF นั้น ทางกรุงไทยฯ ต้องปรับตาม ซึ่งล้อกับอุตสาหกรรมในปี 2566

นอกจากนี้ ผู้บริหารกรุงไทยฯ ยังคงตั้งเป้า Non-NII growth อยู่ที่ Single digit และ Cost/income ratio ใกล้เคียงกับปีก่อน

บล.บัวหลวง ระบุอีกว่า NPL/Loan ratio ปีนี้ของกรุงไทยฯ จะต่ำกว่า 3.5% ขณะที่ coverage ratio ที่ 160-170% โดยคาด Credit cost ในครึ่งปีหลังยังคงอยู่ในระดับต่ำ แต่สูงขึ้นจากครึ่งปีแรก จากความไม่แน่นอนของปัจจัยลบต่าง ๆ เช่น เงินเฟ้อ และสุดท้ายคือกำลังศึกษาเรื่องของ JV AMC

“ค่อนข้างมั่นใจกับผลประกอบการปี 2565 ของกรุงไทยฯ จากการควบคุมคุณภาพสินทรัพย์ และต้นทุนที่จัดการได้ โดยรวมคาดมีอัตรากำไรสุทธิในครึ่งปีหลังปี นี้ ผ่านสินเชื่อที่เติบโต รวมทั้งการตั้งสำรองที่ลดลงได้ จากคุณภาพสินทรัพย์ที่ดีจากสินเชื่อกลุ่มความเสี่ยงต่ำ ยังคงคำแนะนำซื้อต่อ KTB ที่ราคาเป้าหมาย 17.90 บาท” บล.บัวหลวงระบุ

บริษัทหลักทรัพย์ ทรินิตี้ จำกัด เผยว่า จากการประชุมกับผู้บริหาร KTB ทางธนาคารมั่นใจว่าสินเชื่อจะเติบโตได้มากกว่าเป้าหมาย ส่วนรายได้ที่ไม่ได้มาจากดอกเบี้ย (ค่าพี) จะเติบโตเพิ่มขึ้นจากครึ่งปีแรก ด้าน NPL มีแนวโน้มที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง และทั้งปีอาจทำได้ดีกว่าเป้าที่ธนาคารวางไว้ 3.5%

ด้านค่าใช้จ่ายสำรองหนี้ในครึ่งปีหลังอาจ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 23 สิงหาคม 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 7003

หน้า: 1 (บน), 29

Col.Inch: 62.01

Ad Value: 68,211

PRValue (x3): 204,633

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: KTB ลุ้นกำไร 3 หมื่นล.สินเชื่อขยายตัว 4-5% เงินกองทุนปี 170% เล็งจัดตั้ง JV AMC

ใกล้เคียงกับครั้งนี้แรก ทำให้ NPL Coverage Ratio ยังอยู่ในระดับสูงราว 170% และอาจทำให้ต้องปรับเพิ่มประมาณการกำไรปี 2565 จากเดิมที่คาดการณ์ไว้ว่าจะมีกำไรสุทธิ 30,656 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 42% จากปีก่อนหน้า และยังคงแนะนำ “ซื้อ” ราคาเป้าหมาย 17.70 บาท อิงกับ P/BV ที่ 0.65 เท่า

“แม้ราคาหุ้นขึ้นมาสสะท้อนกับผลประกอบการครั้งนี้แรก และครั้งนี้หลังยังมีแนวโน้มที่ดีต่อเนื่อง” บล.ทรีนิตี้ ระบุ ■



นสพ.เดลินิวส์ ฉบับประจำ วันอังคารที่ 23 สิงหาคม 2565

.....☀ วันที่ 24 ส.ค.นี้ ศาลรัฐธรรมนูญ จะนัดหารือ...แลกเปลี่ยนความคิดเห็น...เพื่อใช้พิจารณาข้อครหาของสังคมไทย...ในประเด็นระยะเวลาดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรี 8 ปี ของ “บิ๊กตู่” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา.....☀ “อันดามัน” มั่นใจว่าตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ ใช้ความ

รอบคอบในการพิจารณาคดีนี้...ก่อนอื่นต้องเชิญ คณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ...ให้มาชี้แจงถึงที่มาที่ไปของการร่างรัฐธรรมนูญฉบับนี้...มีวัตถุประสงค์อะไร.....☀ รวมไปถึงเชิญ “บิ๊กตู่” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และร.มว.กลาโหม มาชี้แจงท่าทีของตัวเอง...ถึงการดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีที่ผ่านมา.....☀ ตั้งแต่เป็นสมัย คณะปฏิวัติ ยึดอำนาจจาก อดีตนายกรัฐมนตรี “ป๋วย” ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร.....☀ จะดีจะเลว “อันดามัน” คิดว่าพวกเราประชาชนคนไทย ไม่ควรไปกดดันศาล อะไรทั้งสิ้น...การที่ นายกฯ “บิ๊กตู่” จะอยู่ในตำแหน่งต่อ หรือตกเก้าอี้ไป...ศาลรัฐธรรมนูญคงใช้การวินิจฉัยที่รอบคอบ... รวมไปถึงการยอมรับและการตอบรับของประชาชนทั้งประเทศ.....☀ เห็นกันจนชินตา ส.ส.ลาออก ย้ายพรรค ดันหลังักัดใหม่ก่อนเลือกตั้ง...ล่าสุด “มาดามเดียร์” วทันยา บุนนาค เป็นอีกคนที่ได้ ยื่นลาออก จากการเป็น ส.ส.บัญชีรายชื่อ ของพรรคพลังประชารัฐต่อ ชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎรเป็นเรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 17 ส.ค. 2565 ที่ผ่านมา.....☀ ชิงจังหวะสภาล่มรัว ๆ ไขก๊อกลา “บิ๊กป้อม” พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ ออกจากพรรคพลังประชารัฐ.....☀ แก้วมาว่า มาดามเดียร์ เตรียมย้ายไปชบพรรคการเมืองเก่าแก่ ประชาธิปัตย์...ที่แม้จะไม่เข้มแข็ง ทางการเมือง เทียบเท่ากับในอดีต...แต่ยังมีลุ้นได้ ส.ส.บัญชีรายชื่อเกิน 10 ที่นั่ง.....☀ หวายเป็นอกที่ ธนกร วังบุญคงชนะ เลื่อนจากโฆษกรัฐบาล...ไปเป็น ส.ส.บัญชีรายชื่อของพลังประชารัฐ...เจ้าตัวจำต้องลาออกจากโฆษกรัฐบาลไปทำหน้าที่ ส.ส.น้ำตกคลองเภา...พร้อมบอกว่าอยู่ตรงไหนก็พร้อมทำงานเพื่อนายกฯ บิ๊กตู่ เสมอ.....☀ ตำแหน่งโฆษกรัฐบาลจึงไปตกอยู่กับ อนุชา บูรพชัยศรี อดีตกระบอกเสียงรัฐบาล...ที่ทำหน้าที่รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมืองอยู่.....☀ นายกฯ บิ๊กตู่ ลงนามคำสั่งให้ควบตำแหน่งโฆษกรัฐบาลอีกตำแหน่ง...อนุชา เป็นเหมือนสัญลักษณ์ตัวแทนของ กลุ่ม กปปส. เดิม...ว่ายังมีที่ยืนในรัฐบาล.....☀ หลังจาก ธีรยุทธพล ธีปสุวรรณ อดีต ร.มว.ศึกษาฯ และ พุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ อดีต ร.มว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม หรือ ดีอีเอส...ที่โดนคดีการเมืองหลุดออกจากรัฐบาลไป.....☀ นิพนธ์ บุญญามณี ร.มช.มหาดไทย เชิงสุดขีด...กับคดีอนุมัติเงินซ่อมรถอเนกประสงค์ สมัยเป็นนายก อบจ.สงขลา...ทั้งที่พยายามปกป้องผลประโยชน์ของแผ่นดิน...แต่คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติหรือ ป.ป.ช. กลับมองตรงข้าม.....☀ ศาลอนุวัติหมายจับ ผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการกระทำความผิด ฮั้วจัดซื้อ...และตำรวจก็สามารถจับกุมผู้กระทำความผิดได้หลายคนแล้ว...แต่ทาง ป.ป.ช.ก็ยังคงจองเวรไม่เลิก.....☀ อำนาจนิยม ที่วนเวียนอยู่ในสังคมไทย เหมือน มะเร็งร้าย รอบรู้ขึ้นมาเป็นชาวคริกโครม...ล่าสุดกรณี อดีตทหารหญิง ของ กองทัพบก...ช่วงที่รับราชการถูกขอไปเป็นทหารรับใช้ผู้ที่อ้างว่า

เป็น ภรรยา ของ ส.ว. และถูก ทำร้ายร่างกาย บาดเจ็บ
สาหัส...จนส่งผลกระทบต่อสภาพจิตใจอย่างมาก.....☼
“อันดามัน” มองว่ามีการใช้อำนาจแบบเกินกว่าเหตุ...
อาศัยความใกล้ชิด ส.ว. เอาคนที่รับราชการไป รับใช้
ส่วนตัว...แล้วยังทำร้ายร่างกายและจิตใจอีก...ควรลงโทษ
ให้หนัก.....☼ คดีนี้ไปอยู่ในมือ “บิ๊กโจ๊ก” พล.ต.ท.สุร
เชษฐ์ หักพาล ผู้ช่วย ผบ.ตร.แล้ว...เชื่อว่าคงหลุดยาก
.....☼ แม้ พล.ท.ธีรพงศ์ ปัทมสิงห์ ณ อยุธยา เจ้ากรม
กิจการพลเรือนทหาร ในฐานะโฆษกกองบัญชาการ
กองทัพไทย...จะออกมาบอกว่าได้รายงาน พล.อ.เฉลิม
พล ศรีสวัสดิ์ ผบ.ทสส. ได้รับทราบแล้ว.....☼ แต่คำ
อธิบายก็เป็นไปแบบข้าง ๆ คู ๆ ว่า...ข้าราชการทหาร
ลาออกจากราชการทหารไปแล้ว.....☼ “อันดามัน”
มองว่าเป็นคนละประเด็นกัน...เพราะช่วงแรกที่ขอยืมตัว
ไปทำงานยังรับราชการอยู่...ดังนั้นต้องไปไล่ให้ถึงผู้บังคับ
บัญชาระดับสูงกว่า...ปล่อยให้ผู้ใต้บังคับบัญชาไปเป็น
ทหารรับใช้ และถูกกระทำเช่นนี้ได้อย่างไร.....☼ นายกฯ
บิ๊กตู่ น่าจะเป็นผู้ให้คำตอบได้ดีที่สุด...ในฐานะเป็น รมว.
กลาโหม.....☼ รับได้ยากกับกระแส ล้างหนี้ กองทุน
เงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา หรือ กยศ. ...มีการออกมา
รณรงค์ขอให้ยกหนี้ที่นักเรียนนักศึกษากู้มาเรียนแล้ว ไม่
ต้องจ่าย...ไม่ว่าใครเป็น ต้นคิด.....☼ แว่ว ๆ มาว่าเป็น
การ โยนหินถามทาง ของพรรคการเมืองบางพรรค...ที่
อยากจะดูประเด็นล้างหนี้ กยศ.เป็นนโยบายในการเลือก
ตั้งครั้งหน้า...เลยออกมาจุดพลุเรื่องนี้.....☼ “อันดามัน”
อยากถาม เอาตรรกะอะไรมาคิด...เป็นหนี้ใครที่ไหนแล้ว
ไม่ต้องจ่ายเงินคืน.....☼ กยศ.คิดดอกเบี้ยต่ำมากแค่
ปีละ 1 เปอร์เซ็นต์ และผ่อนผันหนี้ได้...ที่สำคัญเป็น
กองทุนหมุนเวียนที่ทำให้นักเรียน นักศึกษาได้เรียนได้มี
อนาคตมากขึ้น...ถ้ากองทุนไม่มีเงินหมุนเวียน นักเรียน
นักศึกษารุ่นหลังก็จะไม่มีเงินกู้เรียน...ไม่รู้เหมือนกันว่า
เอา สมองส่วนไหน มาคิด.....☼ ช่วงนี้สภาพอากาศ

แปรปรวน ฝนตกหนัก...เดินทางสัญจรไปไหนต้องใช้ความระมัดระวัง...อย่างเหตุการณ์ที่ผู้โดยสารเข้ามาใช้บริการบีทีเอส สถานีสุรศักดิ์ เป็นจำนวนมากในช่วงฝนตกหนัก...ผู้โดยสารบางคน เสียหลักสะดุดล้มบริเวณหัวบันไดเลื่อน.....☺ ทำให้ผู้โดยสารที่กำลังขึ้นบันไดเลื่อน มาออกันเสียหลัก ล้มทับกัน...บาดเจ็บระนาวไปหลายสิบคน.....☺ “อันดามัน” คิดว่าสาธารณูปโภคพื้นฐานหลักของเมือง ที่มีคน ใช้งานอยู่จำนวนมาก...ต้องจัดระเบียบให้ดีในช่วงที่มีคนใช้บริการเยอะไม่ให้เกิดอันตราย.....☺ ผาก “เสียใจ” ศักดิ์สยาม ชิดชอบ รว. คมนาคม และ ชัชชาติ สิทธิพันธุ์ ผู้ว่าฯ กทม. ช่วยดูแลเร่งด่วน...อย่าให้เกิดปัญหาซ้ำรอยบ่อยครั้งจนสร้างความไม่มั่นใจให้ประชาชน☺ ช่วงนี้ราคาน้ำมันขึ้น ๆ ลง ๆ ตามความต้องการของกระแสโลก...ที่น่าตกใจแต่ไม่ประหลาดใจ คือกำไรอย่างมหาศาลของ บริษัทน้ำมันแห่งชาติอุดรธาระเบีย หรือ ชาติ อุดรโค...บริษัทน้ำมันยักษ์ใหญ่ของโลกแค่ไตรมาสเดียวกำไรเกือบ 1 ล้านล้านบาท☺ ที่หวังว่าค่าไฟ...ค่าก๊าซจะถูกลงคงต้องร้องเพลงรอ.....☺ ขณะเดียวกันผู้ผลิตบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปออกมาบ่นว่าการตรึงราคา มาแล้ว ทำให้เสียรายได้อย่างมหาศาล.....☺ ต้นตอปัญหาของราคาอาหารที่สูง...มาจากอาหารสัตว์ และปุ๋ยที่ ถูกผูกขาด โดยพ่อค้า รายใหญ่ตระกูลใหญ่คับไปทั่วประเทศไทย...ไปดูเลยในประเทศไทยมีใครกล้าเอื้อมมือเข้าไปแตะต้องบ้าง.....☺

อันดามัน